
DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

5.daļa: Mūžu tīrumā  

7.nodaļa: Svētais mirklis (Uz sliekšņa) 

 

1 lapa no 3 lapām 
 

210. 

Tam, kurš pamostas, jāiziet starpstāvoklis, kurā viņš pieder divām pasaulēm. Daži 

šādu stāvokli neievēro, bet citi tomēr saglabā smalko sajūtu dzirkstis. 

Jābrīnās, ja stāvoklis starp miegu un nomodu paiet nepamanīts. Cilvēki lasa par 

snaudas sevišķām īpašībām. Senie Gudrie zināja, cik šāda stāvokļa laikā gaišredzīgs 

kļūst cilvēks. 

211. 

U. pazīst momentu nozīmi starp miegu un nomodu. Šo mirkli sauc par apziņas 

dimantu. Šāda mirkļa laikā cilvēks vienādi pieder gan blīvajai, gan smalkajai pasaulei. 

Ja cilvēki apzinīgi attiektos pret šādiem apskaidrības mirkļiem, daudz kas, pētot 

psihisko enerģiju, kļūtu vieglāks. 

Lai apzinātos svēto momentu, nav vajadzīga nekāda slepena atklāsme. Katram dota 

iespēja pievienoties divām pasaulēm, ja vien nelaimīgā brīvā griba nepagrūdīs cilvēku 

uz nāvējošo noliegsmi. Mēs neatzīstam vārdu – nāve un visu no tā atvasināto. Un 

tomēr tumsonīgos noliedzējus var apzīmēt par mirušiem. 

Pareizi atzīmēts, ka lai apzinātos dimanta mirkli, vajadzīga sevišķa vibrācija. Bet arī 

šāda vibrācija rodas tikai caur tīru tiekšanos. Bet lai tīri tiektos, vajadzīga apzinīga 

izzināšana. Ne jau ar enerģiju un buršanu sajutīs brīnišķo mirkli. Kad cilvēks no 

Smalkās Pasaules atnes iespaidus uz blīvo pasauli, viņš var nojaust arī Ugunīgos 

Vārtus. 

Mums šādi dimantmirkļi pastiprināti un padziļināti ar skaidru to nozīmes izpratni. Tie 

taču tik īsi, ka neprasa pat spēku kāpinājumu. Ir iespējamas ilgstošas saskares ar 

Smalko Pasauli, bet divu Pasauļu pārvaldīšana ļoti īsa. 

Pašreiz Mēs runājam par tiem Smalkās Pasaules apmeklējumiem, kad smalkais 

ķermenis atgriežas blīvajā. Starppasauļu mirklis ir katram cilvēkam, vienīgi vajag to 

iepazīt. Šinī gadījumā runājam par dimantmirkli, kuru var fiksēt starp miegu un 

nomodu, kad smalkais ķermenis atgriežas blīvajā. Katra smalkās pasaules atcerēšanās 

būs ļoti noderīga cilvēces evolūcijai. 

211.a 

Jūs, protams, esat ievērojuši stāvokli starp miegu un nomodu. Sevišķi zīmīgi, ka 

mazākās kustības gadījumā sajūtams it kā reibonis, bet mierīgā stāvoklī var izjust 

svara zudumu. Šāds stāvoklis nav ilūzija. Patiešām, ir iespējams ar svariem konstatēt 

svara pārmaiņu. Reibonis ir kā sekas tam, ka smalkais ķermenis ņem pārsvaru. 

Senatnes Mācība saka – brīdī, kad cilvēks atgriežas zemes ķermenī, viņš uz mirkli 

izjūt Smalkās Pasaules kādību. Tādi stāvokļi izjūtami gara ekstāzes gadījumā, 

krītamās kaites sākumā, bet gluži savādāk notiek mēdija svara mazināšanās; tad mēdz 

piedalīties ārējās elementārās enerģijas. Mums sevišķi tuva ir tā Ugunīgās Pasaules 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

5.daļa: Mūžu tīrumā  

7.nodaļa: Svētais mirklis (Uz sliekšņa) 

 

2 lapa no 3 lapām 
 

parādība, kad ugunīgais ķermenis zemes apstākļos pārveido mūsu izjūtas; tad varam 

apliecināt, ka triju pasauļu nosacījumi iespējami arī zemes dzīvē. 

212. 

Aizmiegošais nespēj aptvert miegā iegrimšanas momentu. Vēl vairāk, viņš nevar 

momentāli sākt sapņot jeb ņemt dalību Smalkās pasaules dzīvē. Rodas it kā 

nepasakāms pārejas periods jaunā stāvoklī, kurš prasa pielāgošanos. Tāpat mēdz būt 

visām pieskarsmēm Smalkajai Pasaulei. Šādas pieskarsmes ir daudz biežākas, nekā 

parasti domā. 

213. 

Ne traktāts, ne saprāts, bet gara kanāls dod Kosma izjūtu. Šā laika dzīves iekārta 

attālinājusi cilvēci no jebkādas izpratnes par pasaules varenību. Spēja ietiekties 

pārzemes sfēru parādībās izpaužas tikai uz miega un nomoda robežas. Kas spēj šo 

svēto mirkli novērtēt, tas jau ir pavēris aizkaru. No svara ir nevis redzējums, bet gan 

apziņa. Un vērtīga ir nevis treniņos ar varu iegūtā, bet gan brīvā. Laikmetam, kas 

tagad tuvojas, būs jānodod pītijas trijkājis jebkuram jūtīgam garam. Sava veida 

aristokrātisma pazīmju demokratizācija. Bet katram padusē nenovēršami ir svari, 

kurus piekrāpt neiespējami. Ikviens nekavējoties atsvērs pelnīto daļu. Tas atbilst 

jaunajai ērai un viegli pieietams tautas psiholoģijai. Saprotot ļaužu domu gaitu, viegli 

spriest par sekām. 

214. 

Pareizi esat novērojuši, ka katrs pļāvējs ir bijis sējējs un sējējs – pļāvējs. 

215. 

Pievērsiet vērību tā dēvētajiem organisma pārejas stāvokļiem. Tā stāvoklis starp 

miegu un nomodu dod ļoti zīmīgus novērojumus. Novērojams, ka zemes domāšanā it 

kā ielaužas kāda cita rakstura domu drumstalas; priekšmeti kaut kā vibrē un zemes 

vērošana (kontemplācija) pārmainās. Maz ir to, kas pielaiž domu, ka šī cita rakstura 

vērošana ir Smalkās un pat Ugunīgās Pasaules domāšana; tikko mūsu pasaule izgaist, 

atmostas Smalkās Pasaules balss. Dažādo pārejas stāvokļu laikā novērojami Augstāko 

Pasauļu zibeņi. Vērīgi jāsaklausa arī īpatnā skanēšana. Zemes apstākļos nevajag 

iegremdēties šādās izpausmēs, jo līdzsvars pirmajā vietā, bet paplašinātās apziņas 

ietverei jāņem vērā visu triju pasauļu parādības; tikai tādējādi iemācīsimies izprast 

ugunīgo domu. 

216. 

Cilvēki bieži runā par dubultniekiem, viņi redz it kā paši sevi. Šādai parādībai ir 

daudz izskaidrojumu. Parasti aizmirst pašu dabiskāko – proti, astrālā ķermeņa 

izdalīšanos. Smalkais ķermenis izdalās biežāk, nekā domā. Tas var iegūt blīvumu, bet 

redzēt visi to neredzēs; lai saredzētu smalko ķermeni, nepieciešama gaišredzības 

pakāpe. Bet pats sevi cilvēks var vieglāk redzēt, kā snaudā, tā arī nomoda stāvoklī. 



DZĪVĀS ĒTIKAS MOZAĪKA   

Materiālu apkopojusi Anete Eihmane 

 

5.daļa: Mūžu tīrumā  

7.nodaļa: Svētais mirklis (Uz sliekšņa) 

 

3 lapa no 3 lapām 
 

Nedaudzi pievērš uzmanību snaudas pārejas stāvoklim. Bet īstenībā, tieši snaudā 

notiek zīmīgas parādības. 


